
 

 
ЕВРАЗИЙСКАЯ  АССОЦИАЦИЯ  УНИВЕРСИТЕТОВ  

________________________________________________________________ 

РЕШЕНИЕ 

XIV Съезда Евразийской ассоциации университетов 

«Университеты, общество и будущее человечества» 
 

от 25 марта 2019 г.  
 

О Совете  

Евразийской ассоциации университетов 
 

Заслушав и обсудив выступления членов ЕАУ по данному вопросу, а 

также руководствуясь п. 4.7. Устава Евразийской ассоциации университетов,  

XIV Съезд Евразийской ассоциации университетов решил:  

Избрать Совет Евразийской ассоциации университетов сроком  

на 5 лет с марта 2019 года по март 2024 года в следующем составе: 

 

1.  Садовничий  

Виктор Антонович  
Президент Евразийской ассоциации 

университетов,  Председатель Совета, 

Ректор Московского государственного 

университета имени  М.В. Ломоносова 

 

2.  Король 

Андрей Дмитриевич 
Вице-президент Евразийской ассоциации 

университетов,  

Ректор Белорусского государственного 

университета 

3.  Марахимов  

Авазжон Рахимович 

 

Вице-президент Евразийской ассоциации 

университетов, 

Ректор Национального университета 

Узбекистана имени Мирзо Улугбека 

4.  Сыдыков 

Ерлан Батташевич 
Вице-президент Евразийской ассоциации 

университетов, 

Ректор Евразийского национального 

университета имени Л.Н. Гумилева 

5.  Филиппов  

Владимир Михайлович 

 

Вице-президент Евразийской ассоциации 

университетов,  
Ректор Российского университета дружбы 

народов 



 

Члены Совета: 

 

6.  Александров 

Андрей Юрьевич 

Ректор  Чувашского государственного 

университета имени И.Н. Ульянова 

7.  Алексеенко 

Олег Александрович  

 

Председатель Совета МОО «Евразийское 

Содружество» 

8.  Бабаев 

Эльчин Сафарали оглу 

Ректор Бакинского государственного 

университета 

9.  Бакиров 

Виль Савбанович 

Ректор Харьковского национального 

университета имени В.Н.Каразина 

10.  Вдовин 

Сергей Михайлович 

Ректор Национального исследовательского 

Мордовского государственного университета 

имени Н.П. Огарева 

11.  Грязев  

Михаил Васильевич 

Ректор Тульского государственного 

университета 

12.  Губерский  

Леонид Васильевич  

Ректор Киевского национального 

университета имени Тараса Шевченко 

 

13.  Ендовицкий  

Дмитрий Александрович 

Ректор Воронежского государственного 

университета 

14.  Имомзода  

Мухаммадюсуф Сайдалиевич 

Ректор Таджикского национального 

университета 

15.  Котлобовский  

Игорь Борисович 

Президент Евразийской ассоциации 

профсоюзных организаций университетов 

16.  Максимцев 

Игорь  Анатольевич 

Ректор Санкт-Петербургского 

государственного экономического 

университета 

17.  Муйжниекс Индрикис 

 

Ректор Латвийского университета 

18.  Мутанов  

Галимкаир Мутанович 

 

Ректор Казахского национального 

университета имени аль-Фараби 

19.  Ораздурдыева 

Байрамгуль Мотыевна 

 

Ректор Туркменского государственного 

университета имени Махтумкули 

20.  Просеков Александр 

Юрьевич 

 

Ректор Кемеровского государственного 

университета 



21.  Рабаданов  

Муртазали Хулатаевич  

Ректор Дагестанского государственного 

университета 

22.  Садыков  

Канат Жалилович 

Ректор Кыргызского  национального 

университета имени  Жусупа Баласагына 

23.  Семин  

Николай Владимирович 

Генеральный секретарь Евразийской 

ассоциации университетов 

24.  Сидорович  

Александр Владимирович 

Председатель Исполкома Евразийской 

ассоциации университетов 

25.  Симонян  

Арам Грачикович 

Ректор Ереванского государственного 

университета 

26.  Федорук  

Михаил Петрович 

Ректор Новосибирского национального 

исследовательского государственного 

университета 

27.  Чокану Георгий Ректор Молдавского государственного 

университета 

 

 

 

 

Президент  

Евразийской ассоциации университетов 

Ректор МГУ имени М.В.Ломоносова 

академик РАН  
 

В.А.Садовничий 
 


